نگاه آسیایی در روابط معاصر ایران و ژاپن*

سید عباس عراقچی**

چکیده

اگرچه روابط دیپلماتیک دو کشور ایران و ژاپن به‌طور رسمی از سال ۱۹۲۹ میلادی (۱۳۰۸ خورشیدی) آغاز شده است، اما تبادل فرستادگان سیاسی از سال‌ها قبل انجام می‌پذیرفت. در طول بیش از یکصد و سی سال روابط میان ایران و ژاپن، فرستادگان و مقامات متعددی در سطوح مختلف به دو کشور سفر کرده و هیئت‌های گوناگونی تبادل شده‌اند که به‌طور طبیعی برخی از این سفرها تاثیرگذارتر بوده و برخی فرستادگان نقش تعیین‌کننده‌تری در روابط دو کشور ایفاء کرده‌اند.

** تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۸۹/۲/۳۰.

سفير جمهوری اسلامی ایران در ژاپن

فصلنامه تاریخ روابط خارجی

در سال ۱۳۸۸ ش.، هشتادمین سالگرد برقراری روابط رسمی دیپلماتیک بین ایران و ژاپن جشن گرفته شد و امسال هشتادمین سالگرد تاسیس سفارت ایران در توکیو است. اگرچه روابط دیپلماتیک دو کشور در دوران معاصر از سال ۱۳۰۸ ش. / ۱۹۲۹ م. آغاز شده است، اما سابقه تعاملات بازرگانی و فرهنگی بین دو ملت در حقیقت به بیش از هزار سال قبل بازمی‌گردد. روزگاری که ایران و ژاپن در دو انتهای جاده ابریشم نقش ارزنده‌ای را در شکوفایی فرهنگ و تمدن آسیایی ایفاء می‌نمودند. آثار گوناگون موجود، از دست‌ساخته‌های ایرانیان که هم اکنون، زینت‌بخش بسیاری از موزه‌های ژاپن است، گواه این مدعاست.

نگاه آسیایی در روابط معاصر ایران و ژاپن

مشخص نیست که نخستین تماس دیپلماتیک بین ایران و ژاپن دقیقاً چه زمانی رخ داده است، اما ظاهراً ملاقات ناونوبو سامه شیما^۱، سفیر ژاپن در فرانسه، با ناصرالدین شاه در اولین سفر او به اروپا در سال ۱۲۵۲ ش. / ۱۸۷۳ م. باید نقطه شروع روابط دیپلماتیک مدرن دو کشور باشد.^۲ در دومین سفر ناصرالدین شاه به اروپا ۱۲۵۷ ش. / ۱۸۷۸ م. این بار تاکه آکی / نوموتو^۳ وزیر مختار وقت ژاپن در دربار روسیه تزاری به ملاقات شاه ایران در سن پترزبورگ رفت و سخن از برقراری رابطه بین ایران و ژاپن به میان آورد که مورد استقبال شاه ایران قرار گرفت.

این سفر با مقصدی غیرمستقیم و مسیری جدید، رفتاری عجیب از یک دولتمرد ایرانی به شمار می‌آید؛ در حقیقت سفر اتابک، سفری سیاسی بود. ظاهراً مقصد مکه برای آن بود که حساسیت قدرت‌های همسایه ایران، یعنی روس و انگلیس برانگیخته نشود، اما مسیر سفر برای کشف دنیای جدیدی بود تا اولویت سیاست و تجارت ایران را تغییر دهد.

علی اصغر خان اتابک و هیئت همراه از ۱۲۸۲ش. / ۹ دسامبر ۱۹۰۳ تا ۶ ژانویه ۱۹۰۴ مقارن با جنگ روس و ژاپن در ژاپن به سر می‌بردند. وی که در سفر خود به دنبال کسب اطلاع از رموز پیشرفت ژاپن بود، علاوه بر امپراتور میجی - که نهضت و انقلاب میجی در ژاپن به نام اوست - با نخست‌وزیر و تعدادی دیگر از مقامات ارشد ژاپن دیدار می‌کند.^۱ کاتسورا نخست‌وزیر ژاپن در دیدار علی اصغر خان اتابک با وی در ۱۹ دسامبر ۱۹۰۳ از او می‌پرسد: در زمامداری خود برای اقتصاد چه کرده‌اید؟

نگاه آسیایی در روابط معاصر ایران و ژاپن

پنجاه سال پس از سفر یوشیدا و حدود سی سال پس از سفر اتابک، آکی نو کاژاما^۱ که دیپلماتی برجسته، آگاه و اهل علم بود؛ به عنوان نخستین وزیرمختار ژاپن، عازم ایران می‌شود ۱۳۱۱-۱۳۰۸ ش. / ۱۹۳۲-۱۹۲۹ م. وی در دوره سه ساله مأموریت خود در تهران درباره تاریخ ایران و ادب فارسی به مطالعه پرداخت و پس از بازگشت، یادداشت‌های خود را منتشر کرد.

شرحی که او از تشریفات تقدیم استوارنامه خود به شاه وقت ایران در دی ۱۳۰۸ ش. / دسامبر ۱۹۲۹ م. تقریر کرده، خواندنی است. وی چکیده سخنان رئیس حکومت ایران به خود را چنین آورده است: «پیشرفت‌های گرانسنگ ژاپن را می‌ستایم و ژاپن را سزاوار تحسین کشورهای شرقی و آسیایی می‌دانم. ژاپن و ایران از نظر جغرافیایی از هم دورند، اما دل‌های آنها بسیار به هم نزدیک است.

از سوی دیگر، ایران نیز در شرایط دشوار ناشی از عکس‌العمل دولت انگلیس به ملی کردن نفت خود قرار گرفته بود. تحریم اقتصادی و محاصره دریایی انگلیس موجب شده بود که نفت ایران، خریداری نداشته باشد و از آنجا که ایران برای تأمین نیازهای خود به طور عمده به درآمد نفت وابسته بود، دولت با بحران جدی مالی مواجه بود.

در ۹ تیر ۱۳۳۱ / ۳۰ ژوئن ۱۹۵۲، در حالی که هنوز ژاپن در حال و هوای جشن و شادمانی برای پایان اشغال و به‌دست آوردن استقلال دوباره خود قرار داشت، فوجی‌نو برای مصاحبه وارد اتاق کار اقامتگاه نخست‌وزیر ایران می‌شود. پیش از این مصاحبه، او با اجازه مخصوص دولت ایران، موفق شده بود از پالایشگاه نفت آبادان دیدن کند.

(هوسوتانی، زیر چاپ: ۱۶)^۳ ایشی باشی به دنبال آن بود که شرکت نفتی بزرگی که بتواند تنه به کمپانی‌های بزرگ نفتی چندملیتی بزند، تأسیس کند و لذا به واردات نفت ایران، با توجه به شرایط زمانی، به عنوان یک فرصت نگاه می‌کرد. (همان: ۱۵) اما نتیجه جلسه آن می‌شود که کار خرید نفت از ایران را به شرکت ایده میتسو^۴، که در آن زمان هنوز شرکت کوچکی بود، واگذار کنند. (رجب‌زاده، ۱۳۸۸: ۸۳) در ۲۶ بهمن ۱۳۳۱ / ۱۵ فوریه ۱۹۵۳، قرارداد خرید نفت بین نمایندگان ایده میتسو و دولت ایران امضا شد که براساس آن، ایده میتسو طی ۱۸ ماه پنج میلیون بشکه فرآورده‌های نفتی از ایران خریداری می‌کرد. (همان، ۸۴) برای حمل نفت ایران به ژاپن، رئیس شرکت ایده میتسو تصمیم گرفت که نفتکش متعلق به این شرکت به نام نیشومارو^۵ را اعزام کند.

در فروردین ۱۳۳۲ / آوریل ۱۹۵۳، نفتکش نیشومارو بندر آبادان را در حالی ترک کرد که در مخالفتی آشکار با بریتانیا اقدام به خرید و بارگیری نفت خام از ایران کرده بود. روز ۷ ماه می همان سال کمپانی انگلیسی، دادخواست صدور حکم توقیف محموله نفتکش ژاپنی را علیه ایده میتسو به دادگاه توکیو تسلیم کرد. دو روز بعد، نفتکش

و «واقعه نیشومارو» به عنوان یک مقطع مهم در تاریخ آن شرکت ثبت شده است.^۱ امروز ایران کماکان یکی از تأمین‌کنندگان اصلی نفت ژاپن به شمار می‌رود.^۲

و بالاخره، در پایان این نوشتار بی‌مناسبت نیست که از آخرین فرستاده دولت ژاپن که به ایران رفته است نیز یاد کنیم. آقای هیروفومی ناکاسونه^۳ وزیر خارجه ژاپن طی سال‌های ۹-۲۰۰۸م، در اردیبهشت ۱۳۸۸/ می ۲۰۰۹ به تهران سفر می‌کند و ضمن تسلیم پیام کتبی آقای تارو آسو^۴ نخست‌وزیر وقت ژاپن به رئیس‌جمهور ایران، با جناب آقای احمدی‌نژاد به دیدار و گفتگو می‌پردازد. اهمیت این دیدار از آن جهت است که پس از یک وقفه پنج ساله و در اوج فشارهای آمریکا و سایر دولت‌های غربی در موضوع هسته‌ای ایران صورت گرفت.